1. Adeste omnes gentes, omne nominum genus,
 lingua omnis, et ætas omnis, omnisque dignitas;
 orbis universi lætitiæ natalem diem lætis gaudiis
 celebremus. Si enim gentiles da-monum per com-
 mentitias fabulas clanculum animis illudentium, ac
 veritatem obscurantium, regum item natalitios dies
 omni honoris genere prosequerantur, ac pro sua
 quisque facultate oblati muneribus litabant, cum
 alioqui humanam illi vitam infestarent: quanto nos
 potiori jure Dei Genitricis natalem operæ pretium
 est honorare, per quam universum mortalium gen-
 us redimegratum est; per quam primigeniæ ma-
 tris Evæ luctus in gaudium est commutatus? Illa
 namque divinæ sententiæ decreto audivit: *In ma-
 roribus paries* 40: hæc, *Ave, gratia plena* 41. Illa,
Ad virum erit conversio tua 42: 342 Hæc, *Dominus*
tecum. Quidnam igitur Verbi Matri nisi verbum et
 sermonem offeramus? omnis creatura una festive
 oblectetur, ac sacratissimum sacræ Annæ laudet
 puerperium. Illa quippe mundo bonorum peperit
 thesaurum, quem vis nulla auferre possit. Per eum
 siquidem Creator naturam universam media hu-
 manitate in melius commutavit. Cum enim homo
 media inter mentem et materiam sedē constitutus,
 rerum omnium conditarum, tuis visibilibus, tum
 invisibilibus, nodus vinculumque sit, profecto re-
 rum artifex Dens Verbum humanæ naturæ copula-

40 Gen. iii, 16. 41 Luc. i, 28. 42 Gen. iii, 16.

(33-34) Edit. ἦσαν.

(35) Sic Pantinus. Edit. τὸ ἱερώτατον λόγιον. R. τοκίτων.

(36) Billius omnino censet emendandum στειρώσεως, *sterilitas*, idque postulare et quod antecedit, et quod sequitur.

tum, ejus beneficio creaturæ universæ unitum fuit. Quapropter humanæ sterilitatis depulsionem adhibemus, quæ bonorum impedimentum solum est.

2. Ecce vero Virgo Mater orta est ex sterili? A plane quia oportebat, ut ad id quod solum sub sole novum futurum erat, ac prodigiorum caput, vis per prodigia sterneretur, paulatimque ab humilioribus ad sublimiora progressio fieret. Cæterum alia quoque aliorum diviniorumque ratio a me afferri potest. Natura enim gratiæ cedit, statque tremula, pergere non sustinens. Quoniam itaque futurum erat, ut Dei Genitrix Virgo ex Anna nasceretur, natura gratiæ germen antevertere non ausa est: sed mansit fructus expers, dum gratia fructum ederet. Nasci siquidem primogenitam oportebat, ex qua nasciturus esset omnis creaturæ primogenitus, in quo omnia constant ⁴⁵. O par beatum Joachim et Anna! vobis omnis creatura obstricta est. Per vos enim donum omnium donorum præstantissimum Creatori obtulit, nempe castam matrem, quæ sola Creatore digna erat. O lumbos Joachim beatissimos, ex quibus mundissimum semen jactum est! o præclaram Annæ vulvam, in qua tacitis incrementis ex ea auctus atque formatus fuit fetus sanctissimus! o uterum, in quo animatum cælum, cælorum latitudine latius conceptum fuit! o arcem, quæ villicum frumenti acervum protulit, juxta ac Christus ipse pronuntiavit: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet* ⁴⁶. O ubera, ejus lactantia nutrirem, a quo mundus alitur! o miraculorum miracula, et rerum admirabilium res maxime mirabiles! Æquum quippe erat, ut ad ineffabilem Dei incarnationem, qua se ille ad nos inclinavit, iter per miracula muniretur. Verum quomodo ultra progrediar? Mens extra se rapitur, meque metus et cupiditas inter se partiumtur. Cor palpitat, et lingua impeditur, voluptatem ferre nequeo: miraculis vincor, divino extincto lymphatum me affectus reddit. Vincat vero cupiditas, cedat metus, canat Spiritus cithara: *Lacientur cæli, et exsultet terra* ⁴⁷.